

## Resultado por Fornecedor



CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DE SANTA CATARINA - CREF3/SC

**Pregão Nº 00004/2023(SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)**

### RESULTADO POR FORNECEDOR

#### 01.069.808/0001-98 - RANNIPLAST IND E COMERCIO ARTIGOS PLASTICOS LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
36	<u>Pasta eventos</u>	Unidade	10000	R\$ 6,3000	R\$ 3,9900	R\$ 39.900,0000

Marca: RANNIPLAST

Fabricante: RANNIPLAST IND. E COM. DE ART. PLÁSTICOS LTDA -EPP

Modelo / Versão: RANNIPLAST

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta Zip Bag Cristal Formato: 35x25 cm, plástico ou polipropileno. Layout fornecido pelo CREF3/SC.

**Total do Fornecedor: R\$ 39.900,0000**

#### 03.466.646/0001-57 - DOUBLE SEG INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
34	<u>Medalha</u>	Unidade	200	R\$ 226,6700	R\$ 226,0000	R\$ 45.200,0000

Marca: DOUBLESEG

Fabricante: DOUBLESEG

Modelo / Versão: KIT MEDALHA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Medalha em KIT aveludado - Composição prata 925/1000, Peso: 27g, Diâmetro: 60mm, em ZAMAC, plaquinha gravada em latão banhado à ouro tamanho 4x2. Layout fornecido pelo CREF3/SC.

**Total do Fornecedor: R\$ 45.200,0000**

#### 03.949.248/0001-91 - NOVA OESTE SOLUCOES E SERVICOS LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
15	<u>Envelope</u>	Unidade	20000	R\$ 0,2300	R\$ 0,2300	R\$ 4.600,0000

Marca: needs

Fabricante: needs paper

Modelo / Versão: 11kn

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ENVELOPE, MATERIAL OFFSET, MODELO SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L) 114 X 162 MM, COR BRANCO, GRAMATURA 110 G/M2

**Total do Fornecedor: R\$ 4.600,0000**

#### 08.432.848/0001-00 - ALFA PRINT SUBLIMACAO EDITORA E GRAFICA LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
6	<u>Bloco rascunho</u>	Unidade	10000	R\$ 4,7700	R\$ 1,4000	R\$ 14.000,0000

Marca: PROPRIA

Fabricante: PROPRIA

Modelo / Versão: PROPRIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: Bloco Rascunho Material: Papel Reciclado , Gramatura: 56 G/M2, Aplicação: Anotações Diversas , Comprimento: 198 MM, Tipo: Com Pauta , Largura: 150 M

**Total do Fornecedor: R\$ 14.000,0000**

#### 14.292.313/0001-75 - POLIMPRESSOS SERVICOS GRAFICOS LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
11	<u>Emissão de Outros Tipos de Certificados sem Token</u>	UNIDADE	5000	R\$ 1,3600	R\$ 0,4400	R\$ 2.200,0000

Marca:

Fabricante:

Modelo / Versão:

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Formato: 29,7x21cm. Papel couchê 170gr, cores 4x0. Layout fornecido posteriormente

20	<u>Folheto nao tecnico</u>	Unidade	10000	R\$ 0,2000	R\$ 0,1900	R\$ 1.900,0000
----	----------------------------	---------	-------	------------	------------	----------------

Marca: MARCA PRÓPRIA

Fabricante: FABRICAÇÃO PRÓPRIA

Modelo / Versão: 2023/2023

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Formato: A6 - Papel: couchê fosco 120gr - Cores: 4x4 - Layout fornecido pelo CREF3/SC.

22	<u>Impresso padronizado</u>	Unidade	5000	R\$ 1,6100	R\$ 0,7000	R\$ 3.500,0000
----	-----------------------------	---------	------	------------	------------	----------------

Marca: MARCA PRÓPRIA

Fabricante: FABRICAÇÃO PRÓPRIA

Modelo / Versão: 2023/2023

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Formato Fechado: 11,6 x 16,6 cm 4x4 / Couchê fosco 180gr / 3 dobras. Layout fornecido posteriormente pelo CREF3/SC.

25	<u>Impresso padronizado</u>	Unidade	1000	R\$ 3,8500	R\$ 2,2700	R\$ 2.270,0000
----	-----------------------------	---------	------	------------	------------	----------------

**Marca:** MARCA PRÓPRIA

**Fabricante:** FABRICAÇÃO PRÓPRIA

**Modelo / Versão:** 2023/2023

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Formato Aberto: 48 x 23 cm / Formato Fechado: 16 x 23 cm 4x4 / Couchê fosco 240gr / 2 dobras. Layout fornecido posteriormente pelo CREF3/SC.

28	<u>Impresso padronizado</u>	Unidade	1000	R\$ 1,8200	R\$ 1,8200	R\$ 1.820,0000
----	-----------------------------	---------	------	------------	------------	----------------

**Marca:** MARCA PRÓPRIA

**Fabricante:** FABRICAÇÃO PRÓPRIA

**Modelo / Versão:** 2023/2023

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Formato: aberto 26x14cm, uma dobra, fechado 13x14cm. Aplicação de dois pontos de hot stamping dourado no formato 6.5x7cm e 21.7x3.5cm. 4x4, couchê 300g fosco. 4 pontos Corte/Vinco. Layout fornecido pelo CREF3/SC. Pedido mínimo de: 200 unidades.

29	<u>Impresso Padronizado</u>	Unidade	20000	R\$ 1,2500	R\$ 0,3700	R\$ 7.400,0000
----	-----------------------------	---------	-------	------------	------------	----------------

**Marca:** MARCA PRÓPRIA

**Fabricante:** FABRICAÇÃO PRÓPRIA

**Modelo / Versão:** 2023/2023

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Impressão preto e branco. Texto a ser enviado posteriormente.

32	<u>Papel impressão livro</u>	Unidade	2000	R\$ 14,7000	R\$ 14,4800	R\$ 28.960,0000
----	------------------------------	---------	------	-------------	-------------	-----------------

**Marca:** MARCA PRÓPRIA

**Fabricante:** FABRICAÇÃO PRÓPRIA

**Modelo / Versão:** 2023/2023

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Formato fechado: 150 x 210 mm, Formato Aberto: 300 x 210 mm. Especificações: Capa, formato 309 x 210 mm em Cartão Supremo LD FSC 250 g/m<sup>2</sup>, 4x0 cores. Miolo 190 folhas (380 págs.) em Off Set Suzano LD FSC 75 g/m<sup>2</sup>, 1x1 cores. Acabamento: Corte Inicial (Miolo, Capa), Dobra CRUZADA 8p (Miolo), Dobra CRUZADA 32p (Miolo), Laminação Fosca Total Frente (Capa). Layout fornecido pelo CREF3/SC.

37	<u>Pasta arquivo</u>	Unidade	10000	R\$ 3,8400	R\$ 1,8900	R\$ 18.900,0000
----	----------------------	---------	-------	------------	------------	-----------------

**Marca:** MARCA PRÓPRIA

**Fabricante:** FABRICAÇÃO PRÓPRIA

**Modelo / Versão:** 2023/2023

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Formato: 31cm + 44cm (aberta), papel duplex 330gr, cores 4x0, acabamento dobra e bolso sem cor (faca e cola) – prolan fosco na parte externa. Layout fornecido pelo CREF3/SC.

**Total do Fornecedor: R\$ 66.950,0000**

#### 17.339.156/0001-02 - SERIPRESS - COMERCIO E IMPRESSAO GRAFICA LTDA.

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	<u>Adesivo colagem</u>	Unidade	300	R\$ 4,2900	R\$ 2,5000	R\$ 750,0000

**Marca:** PROPRIO

**Fabricante:** PROPRIO

**Modelo / Versão:** PROPRIO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Adesivo Colagem Material: Vinil , Aplicação: Identificação De Veículo , Cor: Policromático , Tipo: Auto Adesivo , Tamanho: 68 X 33 CM, Características Adicionais: Conforme Modelo

2	<u>Lona</u>	Unidade	100	R\$ 62,8300	R\$ 25,0000	R\$ 2.500,0000
---	-------------	---------	-----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** PROPRIA

**Fabricante:** PROPRIA

**Modelo / Versão:** PROPRIA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Banner, Comprimento: 0,90 M, Cor: Branca, Tipo: Impermeável, Largura: 1,20 M, Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas

3	<u>Lona</u>	Unidade	20	R\$ 361,8100	R\$ 110,0000	R\$ 2.200,0000
---	-------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

**Marca:** PROPRIA

**Fabricante:** PROPRIA

**Modelo / Versão:** PROPRIA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Lona Material: Polipropileno , Aplicação: Banner , Comprimento: 0,90 M, Cor: Branca , Tipo: Impermeável , Largura: 1,20 Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas

35	<u>Cartazes em Geral</u>	UNIDADE	10	R\$ 500,0000	R\$ 500,0000	R\$ 5.000,0000
----	--------------------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

**Marca:**

**Fabricante:**

**Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Cartazes em geral Tipo I - Participação

41	<u>Cartazes em geral</u>	UNIDADE	10	R\$ 2.650,9300	R\$ 2.650,0000	R\$ 26.500,0000
----	--------------------------	---------	----	----------------	----------------	-----------------

**Marca:**

**Fabricante:**

**Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Formato: 45 x 194 cm, com 4 Faces. Cores: 4x0. Substrato: Duplex 320g ou Plastionda. Layout fornecido pelo CREF3/SC.

**Total do Fornecedor: R\$ 36.950,0000**

#### 17.791.755/0001-54 - IDPROMO COMERCIAL LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
12	<u>Cartão identificação</u>	Unidade	60	R\$ 10,5500	R\$ 10,4900	R\$ 629,4000

**Marca:** PRIME

**Fabricante:** PRIMESET

**Modelo / Versão:** CRACHÁ PERSONALIZADO SEM CHIP / SEM CÓD. DE BARRAS

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Crachá: Formato: 5,5x8,5cm – Cantos Arredondados, PVC flexível 0,75mm de espessura de 54 x 86mm, cordão na cor preto tamanho 90 cm com solda eletrônica. 4x4 cores. Layout fornecido pelo CREF3/SC. OBS.: NÃO TIRAMOS FOTOS NO LOCAL, FOTOS TEM QUE SER TIRADAS PELA CONTRATANTE. PROCEDÊNCIA: NACIONAL O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias, contado da data de sua apresentação.

**Total do Fornecedor: R\$ 629,4000****18.486.182/0001-18 - NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
5	<u>Bloco rascunho</u>	Unidade	10000	R\$ 10,2000	R\$ 1,4000	R\$ 14.000,0000

Marca: PROPRIA

Fabricante: PROPRIA

Modelo / Versão: bloco

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Blocos. Formato A5, papel: capa em couchê fosco 250gr + miolo em off-set 90gr, cores: capa 4x0 e miolo 1x0, acabamento cola, Nº de páginas 20 folhas miolo. Layout fornecido pelo CREF3/SC.

**Total do Fornecedor: R\$ 14.000,0000****18.847.116/0001-26 - SMT INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL PLASTICO E PUBLICITARIO PARA ESCRITORIOS LT**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
39	<u>Capa protetora</u>	Unidade	8000	R\$ 0,1800	R\$ 0,1800	R\$ 1.440,0000

Marca: SMART

Fabricante: SMT IND E COM DE MAT PLAST PUBL P ESCR LTDA ME

Modelo / Versão: PORTA DOCUMENTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Porta Documento para Cédula de Identidade Profissional - Material: Plástico Lamindo e Fosco tipo sarja, Formato: 70 x 104mm.

**Total do Fornecedor: R\$ 1.440,0000****23.288.828/0001-92 - LKA BRINDES E SERVICOS LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
8	<u>Caneta esferográfica</u>	Unidade	10000	R\$ 3,2000	R\$ 1,4000	R\$ 14.000,0000

Marca: LKA

Fabricante: LKA

Modelo / Versão: CANETA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CANETA Formato: 13,8 x 3,5cm e peso de 7g com. Tinta Azul. Plástico com corpo branco e detalhes em vermelho. Com gravação em duas cores. Layout fornecido pelo CREF3/SC.

30	<u>Conjunto escolar</u>	Unidade	100	R\$ 490,0000	R\$ 350,0000	R\$ 35.000,0000
----	-------------------------	---------	-----	--------------	--------------	-----------------

Marca: LKA

Fabricante: LKA

Modelo / Versão: CONJUNTO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Conjunto Executivo com Caderneta e Caneta de Metal em estojo preto de papelão almofadado. Caderneta capa dura com 96 folhas não pautadas cor branco. Medidas caderneta: 13,7 x 21 cm. Caneta Metal tinta preta. Medidas caneta: ø1,1 x 13,6 cm. Caixa papelão revestida com espuma interna. Medidas caixa: 19 x 24 x 3 cm.

**Total do Fornecedor: R\$ 49.000,0000****24.931.756/0001-12 - WORK DISTRIBUIDORA E SERVICIO LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
17	<u>Envelope</u>	Unidade	5000	R\$ 4,6400	R\$ 0,9000	R\$ 4.500,0000

Marca: work

Fabricante: work

Modelo / Versão: 17

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Formato: tipo saco (grande), 242 mm x 336 mm (A4) - Peso: 90g - Cor: branco - Impressão colorida. Layout fornecido pelo CREF3/SC.

21	<u>Impresso padronizado</u>	Unidade	5000	R\$ 2,0100	R\$ 0,4000	R\$ 2.000,0000
----	-----------------------------	---------	------	------------	------------	----------------

Marca: work

Fabricante: work

Modelo / Versão: 21

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Formato Aberto: 29,7 x 21 cm / Formato Fechado: 9,9 x 21 cm 4x4 / Couchê fosco 180gr / 2 dobras. Layout fornecido posteriormente pelo CREF3/SC.

23	<u>Impresso padronizado</u>	Unidade	5000	R\$ 2,4300	R\$ 0,4000	R\$ 2.000,0000
----	-----------------------------	---------	------	------------	------------	----------------

Marca: work

Fabricante: work

Modelo / Versão: 23

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Formato: Aberto 42x14.85cm, 187fechado - 10,5x14,85, 3 dobras, 4x4, couche 90g. Layout fornecido posteriormente pelo CREF3/SC.

24	<u>Impresso padronizado</u>	Unidade	1000	R\$ 5,9700	R\$ 0,1500	R\$ 150,0000
----	-----------------------------	---------	------	------------	------------	--------------

Marca: work

Fabricante: work

Modelo / Versão: 24

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Formato Aberto: 63 x 30 cm / Formato Fechado: 21 x 30 cm 4x4 / Couchê fosco 240gr / 2 dobras. Faca para Cartão de visita. Layout fornecido posteriormente pelo CREF3/SC

26	<u>Impresso padronizado</u>	Unidade	20000	R\$ 1,1400	R\$ 0,3000	R\$ 6.000,0000
----	-----------------------------	---------	-------	------------	------------	----------------

Marca: work

Fabricante: work

Modelo / Versão: 26

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Formato: 29.7x21cm, cores:4x4 - Papel: Couchê Fosco 170g -1 dobra - Layout fornecido pelo CREF3/SC

31	<u>Impresso padronizado</u>	Unidade	2000	R\$ 25,5000	R\$ 4,0000	R\$ 8.000,0000
----	-----------------------------	---------	------	-------------	------------	----------------

Marca: work

Fabricante: work

Modelo / Versão: 31

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Formato: A4 aberto - 29,7 cm X 21 cm - A5 fechado - 15cm x 21cm, papel couchê

fosco 220gr para capas e couche fosco 90gr para miolo, cores 4x0 cores nas capas e 4x4 cores miolo, 12 páginas com capa, acabamento dobra e grampos. Layout fornecido pelo CREF3/SC.

40 Envelope Unidade 2000 R\$ 4,6900 R\$ 3,0000 R\$ 6.000,0000

**Marca:** work

**Fabricante:** work

**Modelo / Versão:** 40

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Formato:24x31x10, Papel Kraft, 110gr. Cordão Papelão Torcido. Layout fornecido pelo CREF3/SC.

**Total do Fornecedor: R\$ 28.650,0000**

**43.712.596/0001-65 - START TECNOLOGIA LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
10	<u>Confecção / Magnetização - Cartão Personalizado</u>	UNIDADE	3000	R\$ 0,2800	R\$ 0,2400	R\$ 720,0000

**Marca:**

**Fabricante:**

**Modelo / Versão:**

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Cartão de visita, Formato: 5x9cm - Cores: 4x0. Papel: Couchê Fosco Comercial 300g. Layout fornecido pelo CREF3/SC.

13 Cartão identificação Unidade 10000 R\$ 3,4100 R\$ 0,7500 R\$ 7.500,0000

**Marca:** PROPRIA

**Fabricante:** START

**Modelo / Versão:** CRDEVT

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Crachá eventos com cordão, Tamanho 10,5 x14,8 cm. Com cordão barbante. Layout fornecido pelo CREF3/SC

**Total do Fornecedor: R\$ 8.220,0000**

**44.651.148/0001-61 - M.L. COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
7	<u>Boné</u>	Unidade	2000	R\$ 24,8500	R\$ 22,4300	R\$ 44.860,0000

**Marca:** BONANZA

**Fabricante:** BONANZA

**Modelo / Versão:** BONANZA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Material Corpo: Poliamida E Elastano, Material Aba: Poliamida E Elastano, Material Regulador Abertura: Velcro, Modelo: Viseira De Praia, Cor: Azul, Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão, Tamanho: Único,

**Total do Fornecedor: R\$ 44.860,0000**

**46.202.155/0001-01 - RMR GRAFICA LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
4	<u>Bloco rascunho</u>	Unidade	5	R\$ 26,5900	R\$ 26,5900	R\$ 132,9500

**Marca:** rmr

**Fabricante:** rmr

**Modelo / Versão:** rmr

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Bloco rascunho - Bloco Rascunho Material: Papel Reciclado , Gramatura: 56 G/M2, Aplicação: Anotações Diversas , Comprimento: 198 MM, Tipo: Com Pauta , Largura: 150 M

16 Envelope Unidade 20000 R\$ 0,1800 R\$ 0,1800 R\$ 3.600,0000

**Marca:** rmr

**Fabricante:** rmr

**Modelo / Versão:** rmr

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Envelope - Material: Kraft, Gramatura: 90 G/M2, Modelo: Ofício, Tamanho (C X L): 114 X 229 MM, Cor: Natural,

18 Envelope Unidade 20000 R\$ 0,3300 R\$ 0,3300 R\$ 6.600,0000

**Marca:** rmr

**Fabricante:** rmr

**Modelo / Versão:** rmr

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Envelope - Envelope Material: Offset , Gramatura: 90 G/M2, Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 280 X 200 MM, Cor: Branco

19 Folheto nao tecnico Unidade 10000 R\$ 0,3800 R\$ 0,3200 R\$ 3.200,0000

**Marca:** rmr

**Fabricante:** rmr

**Modelo / Versão:** rmr

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Folheto nao tecnico - Folheto Nao Tecnico Material: Papel Couchê , Gramatura: 150 G/M2, Medida: 10,5 X 15 CM, Tipo: Flyer , Características Adicionais: Conforme Modelo , Tipo Impressão: 4/0

27 Impresso padronizado Unidade 1000 R\$ 0,8200 R\$ 0,8200 R\$ 820,0000

**Marca:** rmr

**Fabricante:** rmr

**Modelo / Versão:** rmr

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Impresso padronizado - Impresso Padronizado Material: Papel Couchê , Gramatura: 170 G/M2, Comprimento: 148 MM, Tipo: Cartão , Largura: 105 MM, Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão

**Total do Fornecedor: R\$ 14.352,9500**

**49.345.377/0001-71 - EMPLAS MINEIRA LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
14	<u>Bolsa</u>	Unidade	10000	R\$ 14,0600	R\$ 7,4500	R\$ 74.500,0000

**Marca:** PRÓPRIA

**Fabricante:** FABRICAÇÃO PRÓPRIA

**Modelo / Versão:** ECOBAG

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ECO BAG Formato: 35x40 cm, 100% algodão. Layout fornecido pelo CREF3/SC.

**Total do Fornecedor: R\$ 74.500,0000**

**Valor Global da Ata: R\$ 443.252,3500**

(\*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.



Imprimir o  
**Relatório**

**Voltar**